
Veselības nozares stratēģiskās 
padomes sēde

2023.gada 27.jūnijā



1.  Veselības nozares 2024.gada valsts budžeta prioritāro 
pasākumu priekšlikumi

Gundega Ozoliņa - Veselības ministrijas Nozares budžeta 
plānošanas departamenta direktore

2.Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku 
arodbiedrības sagatavotā prezentācija “Par Finanšu 
ministrijas neprecīzu atsauci uz PVO ieteikumiem” 

Valdis Keris -Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku 
arodbiedrības priekšsēdētājs

3.Citi aktuāli jautājumi.

2023.gada 27.jūnijā 2

Sanāksmes darba kārtība



Veselības nozares valsts budžeta 
prioritārie pasākumi



1.prioritāte;

2.prioritāte;

3.prioritāte;

4.prioritāte;

5.prioritāte.

2

Veselības nozares 2024.gada valsts budžeta 
prioritāro pasākumu struktūra



3

Prioritāro pasākumu priekšlikumi 2024. - 2026. 
gadam INDIKATĪVI uz 27.06.2023 (milj.euro)

2 024 2 025 2 026

Papildus nepieciešamais finansējums veselības nozarei 664 903 071 743 068 534 836 113 543

1.Prioritāte 394 551 634 495 590 773 584 732 005
2.Prioritāte 159 663 317 170 468 046 174 366 572

3.Prioritāte 62 498 436 50 011 800 50 022 421

4.Prioritāte 33 261 305 7 952 716 7 809 770

5.Prioritāte 14 928 379 19 045 199 19 182 774



4

Prioritāro pasākumu priekšlikumi 2024. - 2026. 
gadam

Veselības ministrija iesniedzot priekšlikumus par nozares prioritārajiem pasākumiem un to

īstenošanai nepieciešamo finansējumu 2024. - 2026.gadam ņēm vērā sekojošo:

- Aktuālās makroekonomiskās attīstības prognozes par pieejamiem līdzekļiem attīstības izdevumiem un

ņemot vērā, ka uz Stabilitātes programmas sagatavošanas brīdi turpmāko gadu fiskālā telpa ir ļoti

ierobežota.

- Veselības nozares kapacitāti, tai skaitā esošo cilvēkresursu nodrošinājumu, jo kopumā straujāku

papildus pakalpojumu sniegšanu ierobežo arī ārstniecības iestāžu spēja sniegt nepieciešamos veselības

aprūpes pakalpojumus valsts pasūtītajā apjomā.

Līdz ar to Veselības ministrija kopējo nepieciešamo finansējumu samazina un sniedz priekšlikumus

nozares prioritārajiem pasākumiem par izvirzītajām prioritātēm ar Nr.1.



5

Prioritāro pasākumu priekšlikumi 2024. - 2026. gadam ar
prioritāti Nr.1 - INDIKATĪVI uz 27.06.2023 (milj.euro)

2 024 2 025 2 026

I. prioritātes atbalsta virzieni

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana 211 915 339 225 168 661 228 719 062

Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana 71 174 053 89 161 767 99 175 005

Mātes un bērna veselības uzlabošana 24 498 190 24 498 190 24 498 190

Cilvēkresursi 68 711 729 135 288 084 208 056 885

Sirds un asinsvadu veselības uzlabošana 11 780 935 13 794 765 16 075 090

Psihiskās veselības uzlabošana 5 894 758 6 727 570 7 256 037

Pārējie veselības nozares prioritārie pasākumi 576 630 951 736 951 736



6

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (I)

2024 2025 2026

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana 211 915 339 225 168 661 228 719 062

Slimnīcu tīklu attīstība un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana (metodiskie centri) 3 501 607 3 501 607 3 501 607

Pārskatīti izmeklējumu un operāciju tarifi atbilstoši faktiskajām izmaksām 25 707 658 25 707 658 25 707 658

Anestēzijas pakalpojumi 3 229 305 3 229 305 3 229 305

Mugurkaula ķirurģijas manipulācijas un piemaksas - akūta ķirurģija 886 903 886 903 886 903

Ultrasonogrāfijas pakalpojumi 9 997 503 9 997 503 9 997 503

Radioloģijas pakalpojumi 542 159 542 159 542 159

Sirds-asinvadu izmeklējumos (ehokardiogrāfijas, Holtera monitorēšana u.c.) 4 891 594 4 891 594 4 891 594

Gastroenteroloģijā (endoskopijas) 1 613 305 1 613 305 1 613 305

DRG ārmaļnieki 4 546 889 4 546 889 4 546 889

Pārskatīts gultasdienas tarifs 56 694 678 56 694 678 56 694 678

Sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana un gaidīšanas rindu mazināšana 34 080 337 34 080 337 34 080 337

Nodrošināt piemaksu līdz 1000 euro ģimenes ārsta praksei, jaunatvērtai ģimenes ārstu praksei, feldšerpunktiem, otrai un katrai nākamai prakses vietai 4 512 711 4 512 711 4 512 711

Nodrošināt papildu trīs mēnešu ģimenes ārstu uzturēšanas maksājumu 1 054 139 1 054 139 1 054 139

Uzlabot primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību lauku reģionos (lauku piemaksa) 10 086 903 10 086 903 10 086 903

Nodrošināt piemaksu par ģimenes ārstu aizvietošanu atvaļinājumu vai slimošanas laikā 5 193 447 5 193 447 5 193 447

Palielināt ģimenes ārstu prakses kapacitāti, piesaistot praksei papildu darbinieku 9 773 956 9 773 956 9 773 956

Nodrošināt laboratorijas pakalpojumu pārstrādes atbilstoši prognozei 22 397 456 22 397 456 22 397 456

 Nodrošināt komensējamo medikamnetu pieejamību lielākam pacientu skaitam, kur saslimšanu ārstēšanai tiek pielietoti medikementi, kas iekļauti komensējamo 

zāļu sarakstā
4 316 928 8 720 194 13 211 526

Nodrošināt insulīna sūkņu pieejamību cukura diabēta pacientiem pēc 18 gadu vecuma 444 558 307 852 409 566

Nodrošināt patentbrīvo medikamentu (cena līdz 10.00 euro) izmaksu pieauguma segšanu par 10 procentiem 1 922 130 1 922 130 1 922 130

Saistību izpilde par Eiropas Savienības sociālā nodrošinājuma sistēmas  ietvaros  saņemtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem citās Eiropas Savienības un 

Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstīs
13 828 798 9 876 101 9 876 101

Retas slimības 13 311 043 18 444 022 19 992 991

Paplašināt no valsts budžeta līdzekļiem apmaksājamo laboratorisko izmeklējumu klāstu 499 424 517 737 520 168

Uzlabot ģenētiķa pieejamību SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" un  VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca 84 816 84 816 84 816

Paplašināt medikamentozās ārstēšanas iespējas reto slimību pacientiem, t.sk.: 12 726 803 17 841 469 19 388 007

jaunu diagožu un  zāļu iekļaušana 10 226 803 14 841 469 15 888 007



7

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (II)

2024 2025 2026

esošo diagožu terapijas turpināšanas nodrošināšani pacientu skaita pieauguma dēļ 2 500 000 3 000 000 3 500 000

 Informācijas komunikācijas tehnoloģiju un vienotās veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmas (e-veselības) uzturēšana un nepārtrauktas darbības 

nodrošināšana
1 157 534 1 157 534 1 157 534

Nodrošināt transplantācijas procesa attīstību Latvijā 819 087 759 087 559 087

Mentora/konsultanta piesaiste transplantācijas procesu uzlabošanai Slimnīcā 15 000 0 0

Apvienotās laboratorijas audu saderības un imūnģenētikas jomai nepieciešamais finansējums 774 087 759 087 559 087

5-7 speciālistu (gastroenterologi, kardiologi, pulmonologi) apmācība recipientu atlasē un pēctransplantācijas aprūpē (līdz 1 mēn.apmācība kādā no Ziemeļvalstu 

klīnikām)
20 000 0 0

Apmācības programmas izstrādāšana transplantācijas pacientiem - pirms/pēc transplantācijas process, līdzestība ārstniecības procesā, pacientu pašpalīdzības 

spēju stiprināšana 
10 000 0 0

Rezerves datu centra infrastruktūras nodrošināšana 343 398 343 398 343 398

Neatliekami pasākumi Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra pamatfunkciju uzturēšanai esošajā līmenī 836 155 836 155 836 155

Risinājums tiesu medicīniskās ekspertīzes veikšanai vardarbībā cietušajam pēc iespējas īsākā laikā no notikuma brīža, lai nodrošinātu tiesu medicīnisko 

ekspertīžu veikšanu (cietušiem un aizdomās turētiem) seksuālās vardarbības gadījumos, kā arī, lai nodrošinātu vardarbīgā nāvē mirušo apskati notikuma vietās
293 094 307 946 325 033

Informatīvā  ziņojuma "Informatīvais ziņojums par nekustamā īpašuma atsavināšanu Rīgas pilsētas teritorijā veselības aizsardzības vajadzībām" projekta 

realizācija (VSIA "Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs")
0 811 808 0

Zemes iegādes investīcijas PSKUS      0 1 021 255 0

SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" operācijas bloka rezerves kapacitātes izveide 1 133 808 7 152 373 6 576 735

Veselības ministrijas nekustamo īpašumu nomas maksas palielinājums Veselības minitsrijas padotības iestādēm  (VM, VI, LAB, VADC, PSMVM, SPKC) 163 522 163 522 163 522

Nodrošināt Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejam nekustamā īpašuma Riharda Vāgnera ielā 13, Rīgā nomas attiecību izveidošanas iespējamību ar valsts 

akciju sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” 
19 436 19 436 19 436

Rezerves fonds 3% no NVD finansējuma 322 956 322 956 322 956



8

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» - rezultatīvie 

rādītāji (I)

2023.gads 2024.gads 2025.gads

9 9 9

1 255 1 255 1 255

1 768 068 1 768 068 1 768 068

1 496 1 496 1 496

1 496 1 496 1 496

1 220 1 220 1 220

464 464 464

6 384 082 6 384 082 6 384 082

14 942 15 241 15 546

89 79 67

100 100 100

3 651 3 671 3 681

900 900 900

132 179 192

14 18 22

100 100 100

177 177 177

15000 15000 15000

3 5 5

Nodrošināts laboratorisko izmeklējumu skaits pacientiem transplantācijas 

pakalpojumu sniegšanas procesā
Pacienti (skaits)

Uzturēta un paplašināta tiesu medicīniskās ekspertīzes un izpētes

akreditācijas sfēra
Akreditētās testēšanas metodes (skaits)

Nodrošināta tiesu medicīniskā ekspertīze un izpēte Tiesu medicīniskā ekspertīze un izpēte (skaits) 

Prioritārā pasākuma raksturojošākie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

Darbības rezultāts Darbības rezultatīvais rādītājs

Nodrošināta vienota pieeja veselības aprūpes procesa organizēšana un

dokumentēšana
Metodiskās vadības centru skaits

Izveidotas 2 jaunas valsts apmaksātas manipulācijas, nodrošinot 

pakalpojumu pieejamību
Sniegtas manipulācijas (skaits)

Veikts 64 manipulāciju pārrēķins atbilstoši faktiskajām izmaksām Sniegtas manipulācijas (skaits)

Uzlabota jaunu medikamentu pieejamība reto slimību pacientiem

Nodrošināta esošās medikamentozās terapijas turpināšana reto slimību

pacientiem

Nodrošināta piemaksa līdz 1000 euro ģimenes ārsta praksei, jaunatvērtai 

ģimenes ārstu praksei, feldšerpunktiem, otrai un katrai nākamai prakses 

vietai

Ģimenes ārstu prakses (skaits)

Nodrošināts papildu trīs mēnešu ģimenes ārstu uzturēšanas maksājums Ģimenes ārstu prakses (skaits)

Paplašināts no valsts budžeta līdzekļiem apmaksājamo laboratorisko 

izmeklējumu klāsts
Izmeklējumi (skaits)

Uzlabota ģenētiķa pakalpojuma pieejamība Pacienti (skaits)

Nodrošināta piemaksa par ģimenes ārstu aizvietošanu atvaļinājumu vai 

slimošanas laikā
Ģimenes ārsti (skaits)

Palielināta ģimenes ārstu prakses kapacitāte Ģimenes ārstu prakses (skaits)

Veselības aprūpes pakalpojumu saņēmēju datubāzes darbības 

nepārtrauktība
Datu bāzes darbības nepārtrauktība (procenti)

Nodrošināta esošā medikamentozā terapija lielākam pacientu skaitam Pacienti (skaits)

Pacinetiem ar 1.tipa diabētu nodrošināta iespēja saņemt insulīna sūkņa 

terapiju
Pacienti (skaits)

Pacienti (skaits)

Pacienti (skaits)

Nodrošināta laboratorisko pakalpojumu pieejamība Izmeklējumi (skaits)

Latvijā apdrošinātām personām, uzturoties citā Eiropas Savienības 

dalībvalstī,  nodrošinātas tiesības uz veselības aprūpi
Atlīdzības pieprasījumu apmaksa 18 mēnešu laikā (procenti)



9

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» - rezultatīvie 

rādītāji (II)

2023.gads 2024.gads 2025.gads

100 100 100

100 100 100

100 100 100

100 100 100

100 100 100

8

10

8

Operāciju zāles (skaits)

Intensīvās terapijas gultas (skaits)

Izprojektētas, atjaunotas un aprīkotas SIA "Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca" rezerves operāciju bloks ar saistīto infrastruktūru 

(ģērbtuves, pēcoperāciju zona -atmodinātava, manipulāciju telpa, 

Atjaunota intensīvās terapijas nodaļa ar 10 II.līmeņa intensīvās terapijas 

gultām

Nodrošināta nepārtraukta (24/7) tiesu medicīnas eksperta pieejamība

(cietušajiem un aizdomās turētajiem) seksuālās vardarbības gadījumos,

kā arī vardarbīgā nāvē mirušo apskate notikuma vietā visā Latvijas 

Pieejamības īpatsvars (%)

Iegādāts un uzstādīts medicīniskais aprīkojums un iekārtas Medicīniskais aprīkojums un iekārtas (skaits)

Prioritārā pasākuma raksturojošākie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

Darbības rezultāts Darbības rezultatīvais rādītājs

Veikt nomas maksas apmaksa atbilstoši nekustamo īpašumu faktiskajām 

izmaksām un normatīvo aktu prasībām, kvalitatīvi apsaimniekoti 

Veselības ministrijas padotības iestāžu funkciju nodrošināšanai 

izmantotie  Veselības ministrijas nekustamie īpašumi un Veselības 

ministrijas nomātais VAS "Valsts nekustamie īpašumi" nekustamais 

īpašums

Veikta nomas maksas palielinājuma apmaksa atbilstoši 

nekustamo īpašumu faktiskajām izmaksām un normatīvo aktu 

prasībām un kvalitatīvi apsaimniekoti Veselības ministrijas  

padotības iestāžu funkciju nodrošināšanai izmantotie 

Veselības minitsrijas nekustamie īpašumi un Veselības 

ministrijas nomātais VAS "Valsts nekustamie īpašumi" 

nekustamais īpašums (procenti)

Veikta nomas maksas apmaksa atbilstoši nekustamo īpašumu faktiskajām 

izmaksām un normatīvo aktu prasībām un nodrošināta kvalitatīva 

Veselības ministrijas padotības iestādes funkciju nodrošināšanai 

izmantotaisnekustamais īpašums

Veikta nomas maksas apmaksa atbilstoši nekustamo īpašumu 

faktiskajām izmaksām un normatīvo aktu prasībām un 

nodrošināta kvalitatīva Veselības ministrijas padotības 

iestādes funkciju nodrošināšanai izmantotaisnekustamais 

īpašums (procenti)

Sakārtota veselības aprūpes infrastruktūra psihiskās veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanai

Valstij pieder pilns īpašuma kompleks, kas nepieciešams 

VSIA "Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs" funkciju 

nodrošināšanai (procenti)

Uzlabota veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības infrastruktūra
Valstij pieder zeme uz kuras attīstīt  autostāvvietu pieejamību 

(procenti)



10

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes 
pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana»

2024 2025 2026

Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana 71 174 053 89 161 767 99 175 005

 Samazināt gaidīšanas rindu veselības aprūpes pakalpojumiem pēc onkoloģijas diagnozes noteikšanas (dinamiskā novērošana) 5 809 304 5 809 304 5 809 304

 Esošās pārstrādes segšanai ļaundabīgo audzēju primārā, sekundārā diagnostikā un konsultācijām atradnes gadījumā un ļaundabīgo audzēju recidīvu primārā, 

sekundārā diagnostikā un konsultācijām atradnes gadījumā;
1 330 055 1 330 055 1 330 055

Nodrošināt pieejamāku pakalpojumu onkoloģisko slimību pacientiem (onkoloģisko pacientu koordinatori) 410 285 410 285 410 285

Uzlabot dzemdes kakla vēža un krūts vēža skrīninga izmeklējumu atsaucību, izsūtot sievietēm atgādinājumu par iespēju veikt profilaktisko izmeklējumu 4 077 4 077 4 077

Nodrošināt jaunu medikamentu iekļaušanu, kompensācijas nosacījumu paplašināšanu un esošās terapijas turpināšanu onkoloģijas pacientiem kompensējamo 

zāļu sarakstā, t.sk.
56 364 188 74 249 660 84 106 320

jaunu zāļu iekļaušana 30 000 740 47 569 060 57 274 140

kompensācijas nosacījumu  maiņa  zālēm 19 038 448 19 355 600 19 507 180

terapijas turpināšanai 7 325 000 7 325 000 7 325 000

Uzlabot medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību un kvalitāti onkoloģiskiem pacientiem, tai skaitā, pakalpojumu sniedzēju zināšanas un prasmes 

darbā ar onkoloģisko slimību pacientiem
4 108 385 4 108 385 4 108 385

Uzlabot pacientu ar mākslīgo atveri aprūpi (stoma) 1 600 000 1 650 000 1 750 000

Paplašināt paliatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamība onkoloģisko slimību pacinetiem 214 216 235 638 259 240

Pārskatīti biopsijas tarifi, lai uzlabotu izmeklējumu pieejamību onkoloģisko slimību pacientiem 440 267 471 087 504 063

Piemaksa pie sarežģītas onkoloģiskas operācijas 893 276 893 276 893 276



11

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
onkoloģijas jomā uzlabošana» - rezultatīvie rādītāji

2024.gads 2025.gads 2026.gads

270 023 270 023 270 023

56 450 56 450 56 450

18 18 18

68 388 68 388 68 388

847 1 343 1 617

293 293 293

8 164 8 300 8 365

3 200 3 300 3 500

2 218 2 218 2 218

2 905 3 190 3 504

12 145 12 145 12 145

Izveidotas 3 jaunas valsts apmaksātas manipulācijas, nodrošinot 

pakalpojumu pieejamību
Sniegtas manipulācijas (skaits)

Uzlabota skrīninga izmeklējumu atsaucība Izmeklējumu skaits

Medicīniskās ierīces pacientu ar mākslīgo atveri aprūpes 

uzlabošanai
Pacienti (skaits)

Paplašināta kompensējamo zāļu sarakstā jau esošo medikamentu 

pieejamība

Nodrošināta esošās medikamentozās terapijas turpināšana

onkoloģijas pacientiem

Uzlabota jaunu medikamentu pieejamība onkoloģijas pacientiem Pacienti (skaits)

Prioritārā pasākuma raksturojošākie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

Darbības rezultāts Darbības rezultatīvais rādītājs

Uzlabota ambulatoro pakalpojumu pieejamību onkoloģisko 

saslimšanu gadījumā
Izmeklējumi (skaits)

Palielināts slodžu skaits onkoloģisko pacientu koordinatoru 

kabinetā
Slodzes(skaits)

Pacienti (skaits)

Veikts 3 manipulāciju pārrēķins atbilstoši faktiskajām izmaksām Sniegtas manipulācijas (skaits)

Pacienti (skaits)

Papildus veikto manipulāciju skaits ļaundabīgo audzēju primārā, 

sekundārā diagnostikā
Manipuācijas (skaits)

Nodrošināta rehabilitācijas pakalpojumu pieejamība Pacienti (skaits)



12

Prioritārais pasākums «Mātes un bērna veselības 
uzlabošana»

2024 2025 2026

Mātes un bērna veselības uzlabošana 24 498 190 24 498 190 24 498 190

Zobārstniecības pakalpojumu pilnveidošana bērniem 20 688 133 20 688 133 20 688 133

Dzimumneitrālas vakcinācijas pret cilvēka papilomas vīrusu (CPV) paplašināšana no 14.-18.g valsts vakcinācijas programmā 1 036 299 1 036 299 1 036 299

Ambulatoro pakalpojumu pieejamības uzlabošana bērniem 409 699 409 699 409 699

Pneimokoka vakcīnas nodrošināšana 1 542 748 1 542 748 1 542 748

Vakcīna pret garo klepu (dTap) nodrošināšana 161 046 161 046 161 046

Reproduktīvā materiāla saglabāšana ķīmijterapiju pārcietušiem pacientiem 660 265 660 265 660 265



13

Prioritārais pasākums «Mātes un bērna veselības 
uzlabošana» - rezultatīvie rādītāji

2024.gads 2025.gads 2026.gads

33 982 33 982 33 982

749 217 749 217 749 217

20% 20% 20%

4 472 4 472 4 472

1.5 1.5 1.5

47 150 47 150 47 150

22 811 22 811 22 811

380 380 380

Uzlabota ambulatoro pakalpojumu pieejamība 

bērniem 

Sniegti papildus ambulatorie pakalpojumi 

bērniem, pacientu skaits

Uzlabota pieejamība psihiatra pakalpojumiem bērniem

Nodrošināta pneimokoks vakcīnu iegāde Iegādātas pneimokoka vakcīnas, skaits

Nodrošināta vakcīnu pret garo klepu (dTap) iegāde Iegādātas vakcīnas pret garo klepu (dTap), skaits

Nodrošinātas papildus slodzes psihiatra 

kabinetā, skaits

Prioritārā pasākuma raksturojošākie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

Darbības rezultāts Darbības rezultatīvais rādītājs

Nodrošināts 25 zobārstniecības pakalpojumu 

bērniem manipulāciju pārrēķins atbilstoši faktiskajām 

izmaksām

Sniegtas zobārstniecības pakalpojumu bērniem 

manipulācijas atbilstoši pārrēķinātajiem tarifiem, 

skaits

Nodrošināta dzimumneitrāla vakcinācija pret cilvēka 

papilomas vīrusa infekciju 

Vakcinācijas pret CPV aptvere, % no 14-18 

gadīgo zēnu skaita

Nodrošināta reproduktīvā materiāla saglabāšana
Pacienti, kam nodrošināta reproduktīvā materiāla 

sagalabāšana, skaits

Izveidotas 26 jaunas valsts apmaksātas 

zobārstniecības pakalpojumu bērniem manipulācijas, 

uzlabojot pakalpojumu pieejamību

Sniegtas jaunas zobārstniecības pakalpojumu 

bērniem manipulācijas, skaits



14

Prioritārais pasākums «Cilvēkresursi»

2024 2025 2026

Cilvēkresursi 68 711 729 135 288 084 208 056 885

Ārstnieciecības personu darba samaksas pieaugums atbilstoši apstiprinātājam modelim (t.sk. ģimenes ārsti). Uzlabot  ārstniecības personu darba samaksas 

konkuretspēju.
60 965 557 127 541 912 200 310 713

Obligātā satura apguve profesionālajā pilnveidē māsām un citām ārstniecības personām 4 246 190 4 246 190 4 246 190

RSU veselības aprūpes un biomedicīnas studiju programmu pāreja uz 100% nodrošinājumu pēc optimālajiem koeficientiem, kas ir kritiski nepieciešams studiju 

programmas īstenošanai
2 466 543 2 466 543 2 466 543

Piešķirtā valsts budžeta finansējuma rezidentūras studiju īstenošanai paaugstināšana (RSU un LU) 395 691 395 691 395 691

RSU SKMK nodrošinājuma pieaugums uz esošo RSU līmeni 637 748 637 748 637 748

 no 01.04.2023 proporcija % pieaugums 2024 proporcija

Ārsti un funkcionālie speciālisti 2 083 1.1000 2 291

Ārstniecības un pacientu aprūpes personas 1 303 0.63 1.0550 1 375 0.60

Ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personas 865 0.42 1.059 916 0.40



15

Prioritārais pasākums «Sirds un asinsvadu 
veselības uzlabošana»

2024 2025 2026

Sirds un asinsvadu veselības uzlabošana 11 780 935 13 794 765 16 075 090

 Nodrošināt nātrijurētisko peptīdu (B-tipa nātrijurētiskais peptīds vai N termināla pro-B tipa nātrijurētiskais peptīds) izmeklējumu veikšanu 637 041 637 041 637 041

Nodrošināt esošās medikamentozās terapijas turpināšanu sisrds un asinsvadu slimību pacientiem 1 870 680 1 870 680 1 870 680

Nodrošināt hronisku nieru slimību skrīningu  (t.sk. riska grupu pacientiem ar cukura diabētu, arteriālo hipertensiju, aterosklerotisko kardiovaskulāro slimību) 1 335 060 1 335 060 1 335 060

Nodrošināt jaunu medikamentu iekļaušanu, kompensācijas nosacījumu paplašināšanu sirds un asinsvadu slimību pacientiem kompensējamo zāļu sarakstā, t.sk. 7 938 154 9 951 984 12 232 309

jaunu zāļu iekļaušana 2 624 280 3 866 880 4 824 860

kompensācijas nosacījumu  maiņa  zālēm 5 313 874 6 085 104 7 407 449



16

Prioritārais pasākums «Sirds un asinsvadu 
veselības uzlabošana» - rezultatīvie rādītāji

2024.gads 2025.gads 2026.gads

491 491 491

1 572 1 572 1 572

156 881 156 881 156 881

6 906 10 176 12 697

16 054 18 384 22 379
Paplašināta kompensējamo zāļu sarakstā jau esošo medikamentu 

pieejamība
Pacienti (skaits)

Nodrošināta  jaunu medikamentu pieejamība sirds un asinsvadu 

slimību pacientiem
Pacienti (skaits)

Prioritārā pasākuma raksturojošākie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

Darbības rezultāts Darbības rezultatīvais rādītājs

Nodrošināta esošās medikamentozās terapijas turpināšana sirds 

un asinsvadu slimību pacientiem 
Pacienti (skaits)

Veikts nieru slimības skrīnings Pacienti (skaits)

Veikti izmeklējumi sirds un asinsvadu slimību pacientiem Pacienti (skaits)



17

Prioritārais pasākums «Psihiskās veselības 
uzlabošana»

2024 2025 2026

Psihiskās veselības uzlabošana 5 894 758 6 727 570 7 256 037

Izveidot mobilās psihiatriskās komandas psihiatrisko pacientu aprūpei mājās 126 032 126 032 126 032

Nodrošināt jaunu medikamentu iekļaušanu, kompensācijas nosacījumu paplašināšanu pacientiem ar noteiktiem psihiskiem un uzvedības traucējumiem 

kompensējamo zāļu sarakstā
4 160 000 5 760 000 6 288 000

Nodrošināt pusaudžu klīnisko un veselības psihologu atbalsta attālinātās konsultācijas 96 000 96 000 96 000

Pilnveidot pacientiem ar ilgstošiem psihiskās veselības traucējumiem pāreju no bērnu profila ārstniecības iestādes uz pieaugušo ārstniecības iestādi 32 566 65 378 65 378

Izstrādāt un ieviest ārstniecības iestādēs vienota pašnāvības riska novērtēšanas skala 1 323 1 323 1 323

Izvērtēt iespēju iekļaut no valsts budžeta apmaksājamo pakalpojumu grozā zobārstniecības (t.sk., minimāli nepieciešamā protezēšana), optometrista 

pakalpojumus un nepieciešamo palīglīdzekļu personām, kurām ir nepieciešama ilgstoša ārstēšana psihiatriskā profila slimnīcās
56 645 56 645 57 112

Izstrādāt un ieviest agrīnas intervences programmu pēc akūtiem psihotiskiem traucējumiem (pirmā epizode) 25 793 25 793 25 793

Nodrošināt veselības aprūpes datu par pacientiem ar psihiskiem un uzvedības traucējumiem apstrādi elektroniski strukturētā formātā un efektivizēt ar noteiktām 

slimībām slimojošo personu reģistram par pacientiem ar psihiskiem un uzvedības traucējumiem nepieciešamo datu apstrādes procesu
1 000 000 200 000 200 000

Attīstīt telemedicīnas tehnoloģiju izmantošanu, nodrošinot psihiskās veselības aprūpes pakalpojumus 396 399 396 399 396 399



18

Prioritārais pasākums «Psihiskās veselības 
uzlabošana» - rezultatīvie rādītāji

2024.gads 2025.gads 2026.gads

90 90 90

2 600 3 600 3 930

2 400 2 400 2 400

344 344 344

100 100 100

80 80 80

19 603 21 563 21 563

Prioritārā pasākuma raksturojošākie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

Darbības rezultāts Darbības rezultatīvais rādītājs

Nodrošināti psihiskās veselības aprūpes pakalpojumi pacientiem ar 

hroniskām psihiskās veselības saslimšanām mājās
Pacienti (skaits)

Nodrošināta medikamentu pieejamība pacientiem ar noteiktiem psihiskiem 

un uzvedības traucējumiem 
Pacienti (skaits)

Nodrošināta attālinātas konsultācijas Sniegtas konsultācijas (skaits)

Nodrošināta klīnisko un veselības psihologu atbalsta attālināto 

konsultāciju pieejamība
Sniegtas konsultācijas (skaits)

Nodrošināti optometrista pakalpojumi un nepieciešamie optiskie 

palīglīdzekļi personām, kurām ir nepieciešama ilgstoša ārstēšana 

psihoneiroloģiskajās slimnīcās

Pacienti (skaits)

Nodrošināta zobārstniecības pakalpojumu pieejamība personām, kurām ir 

nepieciešama ilgstoša ārstēšana psihiatriskā profila slimnīcās
Pacienti (skaits)

Nodrošināta agrīnās intervences pakalpojumu pieejamība Pacienti (skaits)



19

Prioritārais pasākums «Pārējie veselības nozares 
prioritārie pasākumi»

2024 2025 2026

Pārējie veselības nozares prioritārie pasākumi 576 630 951 736 951 736

"Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāna projekta "Viena veselība" 2023.-2027. gadam"" ietvaros veselības 

aprūpes kompetences centra infekcijas slimību profilakses un uzraudzības jomā izveide
72 539 141 077 141 077

 "Profilakses pasākumu un veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanas plāna alkoholisko dzērienu  un narkotisko vielu lietošanas izplatības mazināšanas jomā 

2023.-2025.gadam" ietvaros atkarību konsultatīvā tālruņa izveide, narkoloģiskās ārstēšanas pakalpojuma groza pārskatīšana un veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamības un kvalitātes uzlabošana

383 651 569 780 569 780

Normatīvo regulējumu pilnveidošana, pārskatot tarifus un kārtību narkologu sniegtajiem ambulatorajiem un stacionāriem veselības aprūpes pakalpojumiem 120 440 240 879 240 879



20

Prioritārais pasākums «Pārējie veselības nozares 
prioritārie pasākumi» - rezultatīvie rādītāji

2024.gads 2025.gads 2026.gads

1 1 1

1 1 1

20 992 41 984 41 984

3 995 7 990 7 990

2 867 5 735 5 735

1 1 1

40 512 81 205 81 205

584 1 169 1 169

395 790 790

Prioritārā pasākuma raksturojošākie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

Darbības rezultāts Darbības rezultatīvais rādītājs

Uzlabota multisektoriāla sadarbība infekcijas 

slimību profilakses un uzraudzības jomā

Izveidots veselības aprūpes kompetences centrs 

infekcijas slimību profilakses un uzraudzības 

jomā, skaits

Nodrošināta ambulatoro pakalpojumu pieejamība 

narkoloģijas pacientiem

Atbrīvoti narkoloģijas profila pacienti no 

pacientu līdzmaksājumiem, saņemot ambulatoros 

veselības aprūpes pakalpojumus narkoloģijā, 

epizožu skaits

Nodrošināta stacionāro pakalpojumu pieejamība 

narkoloģijas pacientiem

Atbrīvoti narkoloģijas profila pacienti no 

pacientu līdzmaksājumiem, saņemot stacionāros 

veselības aprūpes pakalpojumus narkoloģijā, 

pacientu skaits

Uzlabota iespēja saņemt informāciju par atbalsta un 

palīdzības iespējām atkarību izraisošo vielu 

lietotājiem 

Izveidots atkarību konsultatīvais tālrunis, skaits

Pārskatīts tarifs tiesas noteiktai ekspertīzei 

psihiatrijā 

Sniegtas tiesas noteiktās ekspertīzes psihiatrijā 

atbilstoši pārrēķinātajiem tarifiem, skaits

Izveidotas 3 valsts apmaksātas manipulācijas 

izmeklēšanai ar mikromatricu tehnoloģiju narkotisko 

vielu noteikšanai

Sniegtas jaunas manipulācijas izmeklēšanai ar 

mikromatricu tehnoloģiju narkotisko vielu 

noteikšanai, skaits

Nodrošināta ambulatoro pakalpojumu pieejamība 

narkoloģijas pacientiem

Atbrīvoti narkoloģijas profila pacienti no 

pacientu līdzmaksājumiem, saņemot ambulatoros 

veselības aprūpes pakalpojumus narkoloģiskā 

profila dienas stacionārā, gultasdienu skaits

Uzlabota iespēja identificēt jaunās narkotiskās, 

psihotropās un toksiskās vielas

Iegādāts un uzturēts gāzes hromatogrāfs ar 

liesmas jonizācijas detektoru, skaits

Pārskatīts narkaloga sniegtā ambulatorā 

pakalpojuma tarifs 

Sniegti narkologa ambulatorie pakalpojumi 

atbilstoši pārrēķinātajam tarifam, epizožu skaits



21

Veselības nozares 2024.gada valsts budžeta 
prioritāro pasākumu sagatavošanas grafiks

Prezentācija VN 
Stratēģiskajā 

padomē

Konsultācijas ar 
partneriem 

priekšlikumu 
precizēšana 

(jūnija vidus)

Izskatīšana VN 
Stratēģiskajā 

padomē (jūnija 
beigās)

Iesniegšana FM, 
PKC un VK 
(30.jūnijs)



Paldies par uzmanību!



Par Finanšu ministrijas neprecīzu

atsauci uz PVO ieteikumiem

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku 
arodbiedrība (LVSADA)

Veselības nozares stratēģiskajaipadomei

27.06.2023. 



Tēmas aktualitāte

 Finanšu ministrija (FM) 21.06.2023. iesniedza Saeimas
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai informatīvo
ziņojumu “Par finansējuma pārdali 2023. gadā
veselības nozarei”* 

 Ziņojuma 2. sadaļā “Finansējuma pārdale Veselības
ministrijai” neprecīzi norādīts, ka, atbilstoši PVO 
ekspertu ieteikumiem, veselības aprūpes
finansējumam būtu jāatvēl vismaz 12% no valsts
konsolidētā budžeta, kas Latvijā izpildīts (12,3%) 

 Neprecizitātes ietekme uz veselības nozares valsts
finansējuma plānošanu ir par sliktu pacientiem!

*Pieejams Saeimas mājas lapā pie attiecīgās komisijas 21.06.2023. sēdes
materiāliem

2



No FM informatīvā ziņojuma “Par 
finansējuma pārdali 2023. gadā
veselības nozarei” (turpmāk –
Ziņojums) 

3



Tālāk FM Ziņojumā norādīts:

 Valsts konsolidētais budžets (centrālās

valdības un pašvaldību izdevumi) 2023. 

gadam ir 14 673,7 milj. euro, attiecīgi 12% 

apmērs ir 1 760,8 milj. euro

 Veselības ministrijas resoram 2023. gadā

papildus piešķirot 140 milj. euro, veselības

nozares izdevumi sasniegtu 12,3% (apm. 

1 805 milj. euro)no valsts budžeta

izdevumiem

4



Faktu pārbaude uzrāda, ka 

FM pieļāvusi neprecizitāti (1)

 LVSADA iepazinās ar Ziņojumā uzrādītās PVO 
publikācijas (5. atsauce) pilnu tekstu

 Publikācija:  Thomson, Sarah, Cylus, Jonathan & 
Evetovits, Tamás. (2019). Can people afford to pay for 
health care? New evidence on financial protection in 
Europe. World Health Organization. Regional Office for 
Europe. https://apps.who.int/iris/handle/10665/311654. 
Cit.pēc Jakab, Melitta, Farrington, Jill, Borgermans, 
Liesbeth & Mantingh, Frederiek. (2018). Health systems 
respond to noncommunicable diseases: time for 
ambition. World Health Organization. Regional Office 
for Europe. 
https://apps.who.int/iris/handle/10665/342223 (šeit
turpmāk citēta kā Jakab et al., 2018)

5

https://apps.who.int/iris/handle/10665/342223


Faktu pārbaude uzrāda, ka 

FM pieļāvusi neprecizitāti (2)

 Pēc iepazīšanās ar pilnu publikācijas tekstu (pēc

būtības – ar divām savstarpēji saistītām

publikācijām) kļūst skaidrs, ka, rakstot par 

publisko finansējumu veselības nozarei (valdības

izdevumiem veselības nozarei), PVO eksperti abu

publikāciju ietvaros ir domājuši vispārējās

valdības (angl. - general government) 

izdevumus veseības aprūpei.

 Turpinājumā – daži fragmenti no publikācijas

(Jakab et al., 2018) sadaļām, kas uzskatāmi

pamato iepriekš konstatēto

6



Part B: 5 Health system barriers (Jakab et al., 2018)
7



Part C: 12 Health financing strategies to support 

scale-up of core noncommunicable didease

interventions and services (Jakab et al., 2018)

8



9



Neprecizitātes ietekme uz budžeta

aprēķiniem – par sliktu pacientiem

 Vispārējās valdības budžetu 2023. gadam veido

konsolidētā budžeta (14 673,7 milj. euro) un speciālā

budžeta (4 083,3 milj. euro) summa – 18 757,0 milj. euro

 Tātad pēc papildus 140 milj. euro piešķīruma Latvijas

veselības nozares budžets (apm. 1 805 milj. euro) 2023. 

gadā sasniegs nevis PVO ieteiktos 12% (kā teikts FM 

Ziņojumā), bet gan tikai 9,6% no vispārējās valdības

izdevumiem

 Kā redzams, valsts finansējums veselības aprūpei

Latvijā ievērojami atpaliek no PVO ieteiktā līmeņa –

vismaz 12% no vispārējās valdības izdevumiem

10


